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Problema

Diversificación turística

Recursos turísticos potenciales



Objetivos

Evaluar la potencialidad del turismo oscuro en el cantón San Miguel de Ibarra como medio 

para diversificar la oferta turística y posicionar al cantón en el mercado turístico local.

Recopilar información mediante el análisis de fuentes de información primaria 

y secundaria con el fin de estructurar la teoría del tema de investigación.

Analizar la demanda potencial de turismo oscuro en el mercado local y 

regional, mediante la realización de encuestas y entrevistas a potenciales 

turistas y a operadores turísticos especializados en este tipo de turismo.

Diseñar una propuesta de oferta turística de turismo oscuro en el cantón 

San Miguel de Ibarra, que incluya rutas turísticas, actividades y servicios 

relacionados, tomando en cuenta los recursos y atractivos turísticos 

identificados y su demanda potencial.

General

Específicos



Capítulo I

Marco teórico y referencial

Teoría de motivaciones 

push -pull

Espectro del turismo oscuro

Motivaciones para realizar 

turismo oscuro

“Experiencia Migrante”

“Chernóbil”



Capítulo II
Metodología Herramientas

Capítulo I Analítico sintético

Histórico Lógico Revisión bibliográfica

Capítulo II Analítico Sintético

Histórico Lógico

Inductivo deductivo

Encuesta

Entrevista

Capítulo III Analítico Sintético

Histórico Lógico

Inductivo deductivo

Paquete turístico

Rutas



Macroambiente

Cultural

Turístico

Económico



Microambiente

Turístico Cantón San Miguel de Ibarra-año 2020 

170549 habitantes.

Pueblo Parroquia

Kickwa Karanqui

El sagrario

San Francisco 

Caranqui

Alpachaca

La Dolorosa de Priorato

Ambuquí

Kichwa Natabuela Angochahua

Kichwa Kayambi La Carolina

Imbaya La Esperanza

Afrodescendiente Lita

Nacionalidad Awa Salinas

Mestizo San Antonio



Encuesta

Cuál es el principal motivo de su visita en un lugar 

turístico?

¿Considera que el turismo oscuro puede generar 

beneficios económicos para la comunidad local?



Encuesta

Recursos potenciales para turismo oscuro 

en el cantón Ibarra



Entrevista

Carlos Cevallos

ECUAHORIZONS 

Agencia operadora 

de viajes

Carmen Checa

Jefatura GAD 

provincial de 

Imbabura

Andrés Arciniega

Cementerio San 

Miguel de Ibarra

Patricia Flores

Laguna de 

Yaguarcocha

(Puerto del amor)



Capítulo III

Recursos turísticos potenciales

Parque Pedro Moncayo La Esquina del coco Cruz verde

Historia de las brujas de Ibarra Historia el laberinto de Ibarra Historia de la caja ronca

La leyenda de los 

duendes verdes



Puente rojo Cementerio San Miguel de Ibarra

Piscinas Caranqui (El Templo del agua)
Laguna de Yaguarcocha

La leyenda de la dama tapada

Las piedras del Rio Tahuando

Leyenda cementerio de Ibarra

Historia de las piscinas de Caranqui Leyenda de la laguna de Yaguarcocha



Propuesta 1



Tiempos: inicia a las 18:00 pm termina 

21:30 pm

Costo: 25$ Mínimo de pax: 15

Máximo de pax: 20

Recorrido: Tiempos:

Parque Pedro Moncayo - Esquina del Coco 

Esquina del Coco - La Cruz Verde 

La Cruz verde – Mirador San Miguel Arcangel

Mirador San Miguel Arcangel - Laguna Yaguarcocha 

Laguna Yaguarcocha - Parque Pedro Moncayo 

5 min

5 min

10 min

15 min

20 min

Tiempo Total: 55 minutos

Atractivo: Tiempos:

Parque Pedro Moncayo 

Esquina del coco 

La Cruz Verde 

Mirador San Miguel Arcangel 

Laguna de Yaguarcocha 

30 min

20 min

40 min

25 min

30 min

Tiempo Total atractivo: 2H 25 min

Tiempo Total recorrido: 55 min

Tiempo Total de la Ruta: 3 h 20 min

Servicios incluidos

Recomendaciones Promociones



Propuesta 2



Tiempos: inicia a las 18:00 pm termina 23:30 pm Costo: 40$ Mínimo de pax: 15

Máximo de pax: 20

Recorrido: Tiempos:

Parque Pedro Moncayo - Esquina del Coco 

Esquina del Coco - La Cruz Verde 

La Cruz verde – Cementerio San Miguel de Ibarra 

Cementerio San Miguel de Ibarra- Piscinas del Caranqui

Piscinas del Caranqui – Puente rojo

Puente rojo - Mirador San Miguel Arcángel 

Mirador San Miguel Arcángel - Laguna Yaguarcocha 

Laguna Yaguarcocha - Parque Pedro Moncayo 

5 min

5 min

5 min

5 min

10 min

15 min

15 min

20 min

Tiempo Total: 1 h 20 min

Atractivo: Tiempos:

Parque Pedro Moncayo 

Esquina del coco 

La Cruz Verde 

Cementerio San Miguel de Ibarra 

Piscinas del Caranqui

Puente Rojo

Mirador San Miguel Arcangel 

Laguna de Yaguarcocha 

30 min

20 min

40 min

40 min

20 min

40 min

25 min

30 min

Tiempo Total atractivo: 4 h 5 min

Tiempo Total recorrido: 1 h 20 min

Tiempo Total de la Ruta: 5 h 25 min

Servicios incluidos

Recomendaciones Promociones



Productos turísticos

Guión de 

leyendas

Experiencias 

Teatralizadas

Tour 

sensorial



Storytelling

Página web



Conclusiones

La investigación, fundamentada en artículos científicos y libros, ha guiado la construcción de 

una sólida oferta turística en San Miguel de Ibarra, con el propósito de atraer visitantes y 

fomentar el desarrollo sostenible del cantón.

El diagnóstico ofreció una panorámica integral de la cultura, tradiciones y festividades del 

cantón San Miguel de Ibarra.

La propuesta turística se apoya en dos rutas innovadoras que ofrecen recorridos por lugares 

históricos que enseñan a los visitantes, la rica cultura local.

El presupuesto ha sido meticulosamente planificado para asegurar la calidad de la 

experiencia ofrecida a los turistas.

Los medios de promoción que funcionan en la actualidad son las redes sociales y el 

storytelling, además las socializaciones con agencias de viajes en Quito y Guayaquil nos

permitirá llegar a mas personas.



Recomendaciones

Explorar bases de datos internacionales en diferentes idiomas enriquecerá la investigación, 

ofreciendo una perspectiva más amplia y completa.

Usar varios métodos de investigación para obtener información confiable y eficiente.

Para respaldar la investigación se considera importante revisar fuentes de información locales 

y documentos oficiales.

Las rutas turísticas deben combinar lugares históricos y leyendas de manera atractiva.

Promocionar la oferta a través de medios digitales para una difusión ágil. 
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